

# BERDIN TASUNA ETA JABE KUNTZA

EMAKUMEEN  
BERDINTASUNERAKO  
ETA JABEKUNTZARAKO  
ESKOLA

2013  
I. SEHILEKOA

ANTOLATZAILEA:  
BERDINTASUNERAKO ZERBITZUA

LAGUNTAILEA:  
MONTEHERMOSO KULTURUNEA



# HITZ ALDIAK

ORDUA: 19:00ETATIK 21:00ETARA  
TOKIA: MONTEHERMOSO KULTURUNEA,  
HORTUÑO ARETOA  
SARRERA LIBREA IZANGO DA TOKI GUZTIAK BETE ARTE

Hitzaldietarako **zeinu-mintzairaren interpretarik** behar baduzu,  
ondoko helbide elektronikoren bidez jakinarazi:  
igualdad.adm@vitoria-gasteiz.org

## MARTXOAREN 19AN

MAHAI INGURUA "HIRIAK ETA HERRIAK  
BERDINTASUN KLABEAN DISEINATZEA"

Gure hiri eta herriak gizartearen euskarri fisikoa dira eta une bakoitzean dugun gizarte antolaketaren arabera osatu eta eraldatzen dira. Gainera, horien diseinuak eragina du taldearen irudian, gizarte harremanetan, herritarren egunerokotasunean eta ongizatean, etab. etan, hainbestearinoko eragina non hirigintzak badu lotura emakumeen eta gizonen arteko berdintasunarekin. Mahai-inguruan gai horiek eta beste batzuk aztertuko ditugu eta egindako zenbait lan esperientzia emango dira jakitera.

HIZLARIAK:

**Alazne Mujika Munduate.** Arkitektoa

**Zuriñe Elordi Romero.** Udaleko Berdintasunerako zerbitziburua

**Elixabete Etxeberria González de Langarika.** Arabako Emakumeen Asanbladako kidea.

MODERATZAILEA: **Aitziber Elorrieta Landaluce.** Udaleko Plangintza eta Hirigintza Kudeaketaren zerbitziburua

Hitzaldia gaztelaniaz izango da.

ANTOLATZAILEAK: Udaleko Berdintasunerako Zerbitzua eta Hiri Antolakuntzarako Plangintza Orokorraren Udal Bulegoa-Hirigintza Saila

## APIRILAREN 16AN

HITZALDIA: EMAKUMEEK IDATZITAKO EUSKAL LITERATURA GAUR. HAINBESTE ALA HAIN GUTXI?

Euskal literaturaren historian emakumezkoak ez dira ia existitu, besteak beste, haien lanak gutxietsi egin direlako eta historiagileek ez dituztelako kontuan hartu. Baina zer gertatzen da XXI. mendean? Gaur egungo euskal emakume idazleen izen, obra eta, oro har, egoerari buruzko zertzelada batzuk eskainiko dizkigu hitzaldi honetan Karmele Jaio idazleak.

HIZLARIA: **Karmele Jaio Eiguren.** Idazlea.

MODERATZAILEA: **Begoña Muruaga Laka.** María de Maeztu Forum Feministako kidea

Hitzaldia euskaraz izango da.

## MAIATZAREN 14AN

BIDEO-FORUMA: "EL ENGAÑO" DOKUMENTALA  
(FLORENCE JAUGEY-RENA)

Dokumental honek, pertsonen salerosketetatik bizirik irten diren emakume batzuen lekukotasunen bidez, Erdialdeko Amerikako ustiaketa ibilbide bat erakutsiko digu.

HIZLARIAK:

**Ainhoa Oceja Uribe.** Save the Children Fundazioko Nazioarteko Arloko kidea.

**Salerosketen Aurkako Gazteen Taldeko zenbait ordezkari.**

MODERATZAILEA:

**Juan José Estévez Gil de San Vicente.** Udaleko Garapenerako Lankidetzako Zerbitzuko teknikaria.

Hitzaldia gaztelaniaz izango da.

ANTOLATZAILEAK: Udaleko Berdintasunerako Zerbitzua eta Udaleko Garapenerako Lankidetzako Zerbitzua.

# LAN TEGIA

## FEMINISMOA, POLITIKA PUBLIKOAK ETA EMAKUMEEN PARTE-HARTZE SOZIOPOLITIKOA

PRESTATZAILEA:  
ELO MAYO CABERO.  
GENERO BERDINTASUNEAN ADITUA  
ETA VITORIA-GASTEIZKO GIZARTE  
KONTSEILUKO LEHENDAKARIORDEA

NORENTZAT: Emakumeentzat

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010  
[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

EGUNAK: Astearte eta ostegunetan:  
Martxoaren 5, 7, 12, 14, 19, 21 eta 26an  
ORDUA: 18:00etatik 20:30era  
TOKIA: Montehermoso Kulturunea, Salcedo aretoa

Gaztelaniaz emango da

INSKRIPZIOEN GUTXIENEO ETA GEHIENEZKO KOPURUA:  
10 / 20

IZENA EMATEKO EPEA: Otsailaren 18tik martxoaren 2ra  
(biak barne)

PREZIOA: 12,20 €

PREZIO MURRIZTUA: 6,10 €

(emakume langabetuentzat)

Emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna lortzeko bidean oso aldaketa sozial handiak eman dira azken hamarkada hauetan baina, aldiz, errealitateak oraindik erakusten digu badirela genero desberdintasun eta bazterketa egoera batzuk bizitzako arlo guztietan. Lantegi honek, lortzeke dugun helburu bat landu nahi du batez ere, ondokoa alegia: nolako agerpena duten emakumeek parte-hartzeko eta erabakiak hartzeko esparruetan. Lantegian errealitatea aztertuko dugu, baita alderdi horren inguruan Mugimendu Feministak eta Berdintasunerako Politika publikoek historian zehar garatu dituzten helburu eta lan estrategia nagusiak ere. Gainera, gure estrategiak proposatuko ditugu eta ezagutuko dugu zein eremu eta baliabide ditugun hirian eta Udalean parte hartzeko. Lantegiak dinamikoa eta parte-hartzailea izan nahi du; trukearen, hausnarketaren eta azterketaren bidez gehiago ikasiko dugu. Gainera, parte-hartzerako gaitasunak eta trebetasunak nola garatu landuko dugu.

# LAN TEGIA

## POSTA ELEKTRONIKOA ETA INTERNETEN OINARRIZKO ERABILERA

PRESTATZAILEA:  
IANIRE ESTÉBANEZ CASTAÑO  
EMAKUMEEKIN ESKU-HARTZEAN ADITUA,  
BLOG IDAZLEA ETA ZIBERAKTIBISTA

NORENTZAT: 55 urtetik gorako emakumeentzat

TOKIA: Montehermoso Kulturunea,  
ordenagailuen aretoa

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010

[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

### I. LANTEGIA

EGUNAK: Asteazken eta ostegunetan: martxoaren 6, 7, 13  
eta 14an

ORDUA: 18:00etatik 20:30era

INSKRIPZIOEN GUTXIENeko ETA GEHIENEZKO KOPURUA: 8 / 12

IZENA EMATEKO EPEA: Otsailaren 18tik martxoaren 2ra  
(biak barne)

Gaztelaniaz emango da

PREZIOA: 12,20 €

PREZIO MURRIZTUA: 6,10 € (emakume langabetuentzat)

### II. LANTEGIA

EGUNAK: Asteazken eta ostegunetan, apirilaren 10, 11, 17  
eta 18an

ORDUA: 18:00etatik 20:30era

INSKRIPZIOEN GUTXIENeko ETA GEHIENEZKO KOPURUA: 8 / 12

IZENA EMATEKO EPEA: otsailaren 18tik martxoaren 2ra  
(biak barne)

PREZIOA: 12,20 €

PREZIO MURRIZTUA: 6,10 € (emakume langabetuentzat)

E-mail, Wi-fi, nabegatzaileak, bilatzaileak... Horiek guztiek mundua gero eta gehiago nahastuko dute eta guk ez dugu kanpoan gelditu nahi. Lantegi honetan, posta elektronikoen bidez komunikatzen ikasiko dugu, baita interneten zorabiatu gabe nabigatzeko behar ditugun oinarriko trebetasun batzuk ere, betiere segurtasun uha-larekin eta gehien interesatzen zaizkigun edo lagunduko diguten ibilbideetatik joanez. Ikusiko dugu teknologia gure komunikazioa hobetzeko, sare baten barruan izateko eta laguntzeko, munduari gure ahotsa entzunarazteko... ere erabil dezakegula. Sagua eta teklatura eskuan ditugula, pantailaren bidez teknologia berrien munduan elkarrekin sartuko gara, gure trebetasunak garatu eta hobetzeko eta ditugun zalantzak eta beharrak argitzeko egokia zaigun erritmoan. Informatikari buruzko ezagutzak ikasiko ditugu eta sarean egoteak zer esan nahi duen ere ikusiko dugu.

# LAN TEGIA

**NIRE IDENTITATEA  
EZ DAGO SALGAI!  
BEREKO IDENTITA-  
TEARI EUSTEKO ETA  
HORI SORTZEKO  
MODUAK**

PRESTATZAILEAK:

BEATRIZ LUZ ASENSIO.

GENERO BERDINTASUNEAN ADITUA ETA MARIA  
DE MAEZTU FORUM FEMINISTAKO KIDEA

ISABEL PIQUERAS BARTOLOMÉ.

GENERO BERDINTASUNEAN ADITUA,  
FEMINISTA ETA BLOG IDAZLEA

NORENTZAT: 18 eta 30 urte bitarteko emakumeentzat

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010

[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

EGUNAK: Martxoaren 13 eta 15ean, asteazkena eta ostirala  
ORDUA: 18:00etatik 20:30era  
TOKIA: Montehermoso Kulturunea, 2. Hezkuntza  
Lantegia aretoa

Gaztelaniaz emango da

INSKRIPZIOEN GUTXIENEO ETA GEHIENEZKO KOPURUA:  
10 / 20

IZENA EMATEKO EPEA: otsailaren 18tik martxoaren 6ra  
(biak barne)

PREZIOA: 4,10 €

PREZIO MURRIZTUA: 2,05 €

(emakume langabetuentzat)

Taldeko sormen, hausnarketa eta hazkuntzarako tailer hau, emakume gazteen topaketarako eremu bat izango da; emakume identitatea sortzeari buruz kezkatzen gaituzten alderdiak landuko ditugu. Berdintasunaren arloan aurrera egin bada ere, oraindik ere zenbait mezu bidaltzen dizkigute gizarte honetan betidanik emakumeei esleitu dizkiguten rola, interesak eta aukerak egin eta errepika ditzagun. Zenbait bideo, umore-teknika, euskarri digital eta jolas dinamikaren bidez, emakume gazteen desberdintasunaren inguruan hausnartu nahi dugu, zer nolako forma ezberdin hartzen dituen desberdintasun horrek (bai arlo pribatuan, bai arlo publikoan) aztertu nahi dugu baina, halaber, gure gaitasunak aurkituko ditugu, aurrera egiteko estrategiak identifikatuko ditugu, geure buruari balioa emango diogu...

Lantegia amaitutakoan, emakume gazte moduan jabetzeaz dugun irudia bilduko dugu bideo bat eginez.

# LAN TEGIA

## "ORDU BIOLETA" IRAKURLE FEMINISTEN KLUBA

KOORDINATZAILEA:  
BEGOÑA ETAYO EREÑA.  
GENERO BERDINTASUNEAN ETA  
GARAPENEAN ADITUA ETA MARÍA DE  
MAEZTU FORUM FEMINISTAKO KIDEA

NORENTZAT: Emakumeentzat

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010  
[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

EGUNAK: Hile bakoitzaren hirugarren asteazkenean:  
martxoaren 20an, apirilaren 17an, maiatzaren 15etan eta  
ekainaren 19an

ORDUA: 18:30etik 20:30era

TOKIA: Montehermoso Kulturunea, 3. Hezkuntza  
Lantegia aretoa

Gaztelaniaz emango da

INSKRIPZIOEN GUTXIENeko ETA GEHIENEZKO KOPURUA:  
10 / 20

IZENA EMATEKO EPEA: Otsailaren 18tik martxoaren 13ra  
(biak barne)

PREZIOA: 4,10 €

PREZIO MURRIZTUA: 2,05 €  
(emakume langabetuentzat)

Bioleta feminismoaren kolorea da eta ordu bioleta iluntzearen ordua da. Gainera, feminismoaren aldarrikapenaren inguruko eleberrri baten, Montserrat Roigek idatzitakoaren, titulua da. Eta hori da kontua. Ordu horretan egunak eta gauak elkar besarkatuko dute eta emakume talde hau feminismora hurbilduko da. Hile bakoitzaren hirugarren asteazkenean bilduko gara alde zuzeneko aurretik irakurritako liburu edo artikulu jakin baten inguruan hitz egiteko eta iritziak trukatzeko. Emakumeen talde kontzientzian aztertzeke aukera emango diguten zenbait eleberrri, poema, saiakera, iritzi-artikulu, etab. ikusiko ditugu. Gauza, testu horien irakurketa pertsonal eta minarekin ikastea da, baina baita gaitzaren ekarpenen bidez gure hasierako iritzia osatzea ere. Laburbilduz, elkarrekiko eremu bat sortzea, non feminismoak gure bizitzak aberats ditzakeen.

OHARRA: Irakurketa Kluba urtean jarraitzeko asmoarekin sortu da; hori dela-eta, oporren ostean berriz horretarako deialdia egingo dela aurreikusitako dugu.

# LAN TEGIA

## FEMINISMOA PERSPEKTIBAN. GURE HISTORIA BERRESKURATZEA

PRESTATZAILEA:  
GLADYS GIRALDO VELÁSQUEZ.  
ARABAKO EMAKUMEEN  
ASANBLADAKO KIDEA

NORENTZAT: Emakumeentzat

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010

[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

EGUNAK: Astearte eta ostegunetan: apirilaren 9, 11, 16, 18, 23,  
25 eta 30ean

ORDUA: 18:00etatik 20:30era

TOKIA: Montehermoso Kulturunea, Salcedo aretoa

Gaztelaniaz emango da

INSKRIPZIOEN GUTXIENeko ETA GEHIENEZKO KOPURUA:  
10 / 20

IZENA EMATEKO EPEA: Otsailaren 18tik apirilaren 2ra  
(biak barne)

PREZIOA: 12,20 €

PREZIO MURRIZTUA: 6,10 €

(emakume langabetuentzat)

Lantegi honen bitartez, emakumeek emantzipatzeko egin duten borrokaren inguruan eta Mugimendu Feministak egin duen ibilbide bat burutuko dugu. Zenbait kultur testuingurutan eta garaietan suertatu diren teoria nagusienak, gertaera historiko garrantzitsuenak eta feminismoaren garapena aztertuko ditugu. Feminismoak, edo feminismoek, gizakien bizitzako zenbait alderdi zalantzan jarri dituzten eta ezagun bihurtzen joan diren zenbait diskurtso sortu dituzte. Baina jatorriak, protagonistak eta lorpenak ez ditugu ezagutzen, nahiz eta genero berdintasuna eta mundu bidezkoagoa lortzeko beharrezkoak izan diren eraldaketen funtsezko erreferentea izan. Hori dela-eta, feminismoa joan den mendetik gertatu den iraultzarik garrantzitsutzat hartzen da.

# LAN TEGIA

## PERKUSIOA DANBORREKIN

DINAMIZATZAILEA:  
"PERKUNESKAK"  
EMAKUME ELKARTEA

NORENTZAT: Emakumeentzat

ARGIBIDE GEHIAGO HEMEN:

perkuneskak@gmail.com  
Elkartearekin harremanetan  
jartzeko telefono-zenbakia:  
637.717.111

EGUNAK: Asteazkenak: apirilaren 10, 17 eta 24an  
ORDUA: 18:30etik 20:30era  
TOKIA: Abetxukoko kiroldegia

Gaztelaniaz emango da

Musikaren bidez, danborren soinuaren bidez eta gorputzaren adierazpenaren bidez zeure buruaz jabetu nahi baduzu, "Perkuneskak" emakume Elkarteeekin harremanetan jar zaitezke. Asteazkenetan Abetxukoku Kiroldegian entseguak egiten dituzte. Apirileko asteazkenetan taldeak perkusioaren bidez emakumeen jabekuntza lortzeko proiektuarekin bat egiteko eta gero eta handiagoa den adierazpen-, sormen- eta hausnarketa-eremu honetan parte hartzeko aukera emango dizu.

# LAN TEGIA

## GENEROA, EMOZIOA, ETA UMOREA

PRESTATZAILEA:  
VIRGINIA IMAZ QUIJERA.  
"OIHULARI KLOWN"  
ANTZERKI TALDEKO ZUZENDARIA

NORENTZAT: Emakumeentzat

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010  
[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

EGUNAK: Ostiral eta larunbatetan: apirilaren 12, 13, 19  
eta 20an

ORDUA: Ostiraletan: 16:30etik 20:30era, eta larunbatetan:  
10:00etatik 14:00etara eta 15:30etik 19:30era

TOKIA: Iparralde II Gizarte Etxea, 3. Lantegia

Gaztelaniaz emango da

INSKRIPZIOEN GUTXIENeko ETA GEHIENEZKO KOPURUA:  
10 / 20

IZENA EMATEKO EPEA: Otsailaren 18tik apirilaren 5era  
(biak barne)

PREZIOA: 20,40 €

PREZIO MURRIZTUA: 10,20 €

(emakume langabetuentzat)

Zeri egiten diogu barre? Emakumeek eta gizonek gauza  
berberei egiten diegu barre? Nola egin dezakegu barre gorputz  
osoarekin? Lantegi honek, guretzako tarte eta eremu bat  
izan nahi du, geure artean entzuteko eta genero mezuak eta  
estereotipoak desaktibatzeke, baita guk sentitzen duguna  
ez dela egokia behin eta berriz esaten diguten mezuak  
desaktibatzeke ere. Lantegiak, emozio biologikoen eta emozio  
kulturalen inguruan hausnartzera bultzatu nahi du; horretarako,  
adierazpen eta komunikazio ariketa batzuen bidez barrena  
kanporatzera gonbidatuko gaitu, poza eta barrea modu  
naturalean atera dezagun. Umorea, berdintasun klabeak,  
berreziketa emozionalaren ikuspuntutik landuko da; egingo  
diren galderetako batzuk erantzuten saiatuko gara eta umoreak  
gure osasunean eta gure harreman pertsonal eta sozialetan  
garrantzi handia duela azpimarratuko dugu.

# LAN TEGIA

## GENEROA, LIDERGOA ETA ADIMEN EMOZIONALA

PRESTATZAILEA:  
MIRIAM OCIO SAENZ DE BURUAGA.  
PSIKOLOGOA ETA KOMUNIKAZIOAN  
ETA GENEROAN ADITUA

NORENTZAT: Emakumeentzat

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010  
[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

EGUNAK: Astearte eta ostegunetan: apirilaren 16, 18, 23 eta  
25ean; eta maiatzaren 7, 9, 14 eta 16an  
ORDUA: 18:00etatik 20:00etara  
TOKIA: Montehermoso Kulturunea, Betolaza aretoa

Gaztelaniaz emango da

INSKRIPZIOEN GUTXIENeko ETA GEHIENEZKO KOPURUA:  
10 / 20

IZENA EMATEKO EPEA: Otsailaren 18tik apirilaren 9ra  
(biak barne)

PREZIOA: 12,20 €

PREZIO MURRIZTUA: 6,10 €  
(emakume langabetuentzat)

Lidergo gaitasuna askotan lan eremuarekin lotzen dugu soilik, baina lidergo gure bizitza pertsonal eta sozialeko zenbait egoeratan garatzen den kontzeptu konplexua da. Lider izateko gaitasunak, trebetasun teknikoaren erabilerekin (beste baten esku uzteko gaitasuna, taldeko lana, gatazkak konpontzea, motibazioa...) eta trebetasun eta gaitasun emozionalen garapena hobetzearekin du lotura, hori guztia jabetasun pertsonal eta sozialeko prozesu baten barruan, non beharrezkoa den mugatzen gaituzten genero baldintzak atzean uzten joatea eta gure ahalmenei ahalik eta etekin handiena ateratzea.

# LAN TEGIA

## "STOP MOTION FEMINISTA" BIDEO-SORKUNTZA

PRESTATZAILEA:  
MÓNICA ARANA SERRANO.  
IKASKETA FEMINISTETAN ETA GENERO  
IKASKETETAN ADITUA ETA DISEINU  
GRAFIKOAK ETA WEB DISEINUETAN ADITUA

NORENTZAT: 18 eta 30 urte bitarteko  
emakumeentzat

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010

[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

EGUNAK: Apirilaren 23 eta 25ean, astearte eta osteguna  
ORDUA: 18:00etatik 20:30era  
TOKIA: Montehermoso Kulturunea, 3. Hezkuntza Lantegia

Gaztelaniaz emango da

INSKRIPZIOEN GUTXIENeko ETA GEHIENEZKO KOPURUA:  
10 / 20

IZENA EMATEKO EPEA: Otsailaren 18tik apirilaren 16ra  
(biak barne)

PREZIOA: 4,10 €

PREZIO MURRIZTUA: 2,05 €

(emakume langabetuentzat)

Lantegi honetan stop motion bideoak egin ahal izango dituzu gailu elektronikoekin (mugikorra, smarphone, tablet), baita informatika-aplikazio berrien bitartez ere. Abiapuntua, emakumeek informazio eta komunikazio teknologien garapenean izan duten funtzioari buruzko hausnarketa eta berraztertze feminista izango da.

**OHARRA:** Telefono mugikorra, smartphone edo tablet baldin baduzu, tailerrera eraman, erabili ahal izango baituzu. Ez baduzu halakorik, ez dago arazorik, ditugun bitartekoak denon artean erabiliko ditugu.

# LAN TEGIA

## ZERGATIK EZ DA EMAKUME ARTISTA GARRANTZITSURIK EGON?

PRESTATZAILEA:  
MAITE GARBAYO MAEZTU,  
HISTORIAGILEA ETA ARTE KRITIKARIA,  
ARTE ETA GENEROAN ADITUA  
ETA ARABAKO EMAKUMEEN  
ASANBLADAKO KIDEA

NORENTZAT: Emakumeentzat

INFORMAZIOA JASOTZEKO  
ETA IZENA EMATEKO:

010

[www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna](http://www.vitoria-gasteiz.org/berdintasuna)  
Gizarte Etxeak

EGUNAK: Astearte eta ostegunetan, maiatzaren 21, 23, 28  
eta 30ean

ORDUA: 18:00etatik 21:00etara

TOKIA: Montehermoso Kulturunea, Betolaza aretoa

Gaztelaniaz emango da

INSKRIPZIOEN GUTXIENeko ETA GEHIENEZKO KOPURUA:  
10 / 20

IZENA EMATEKO EPEA: Otsailaren 18tik maiatzaren 14ra  
(biak barne)

PREZIO: 12,20 €

PREZIO MURRIZTUA: 6,10 €

(emakume langabetuentzat)

1971n Linda Nochlin Ipar Amerikako arte kritikariak ondoko galdera egin zion bere buruari: Zergatik ez da emakume artista garrantzitsurik egon? Galdera horretatik abiatuta, azterketa anitz egin dira eta horiek erakutsi dute artearen historiak emakumeak aintzat hartu ez izateaz gain, gizonezkoen diskurtsoa izan dela beti. Artearen eta teoria feministen elkargunearen bidez, artea praktika sozial moduan ikusten hasiko da, osotasun batean sartuko da eta baldintza antzen eragina izango du. Une horretan, emakume artistak erreskatatzen hasi ziren; 70eko hamarkadan zenbait emakume artista hasi ziren irudikapen nagusiak lantzen eta zalantzan jartzeko eta nork bere burua irudikatzeke beste modu batzuk proposatzen. Lantegi honetan, irudien ibilbidea egingo dugu, irudiak formen eta ideologiaren bilguneak diren heinean; boterea egikaritzeko gaitasuna, status quo-a indartzeko gaitasuna dute, baina baita hori gainbeheratzeko gaitasuna ere.

# OHA RRAK

Lantegietan, ikastaroetan eta irakurle klubean  
izena ematen dutenek aukera izango dute  
Montehermoso Kuiturunearen Dokumentazio  
Zentroaren mailegu-zerbitzua erabiltzeko jarduer-  
zikloa hau amaitu arte. Dokumentazio Zentroari  
buruz gehiago jakin nahi izanez gero: [www.montehermoso.net](http://www.montehermoso.net)